
 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 
 

Prot. 198746/RU  Roma, 14 aprile 2023 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il d.l. 18 aprile 

2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTE le linee guida ANAC n.3 in ordine a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida ANAC n.4 in ordine a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 

del 10 giugno 2020 riguardanti l’obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza 

di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il 

correlato obbligo di astensione;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0198746.14-04-2023-U



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

CONSIDERATA la nota prot. 1778/RI del 26 gennaio 2023 dell’Ufficio Sistemi ICT e 

cooperazione applicativa della Direzione Organizzazione e Digital Transformation, in cui si 

rappresenta la necessità di acquisire una licenza per Oracle Database 19c; 

CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 

anno 2016; 

VALUTATO che è invece possibile ricorrere al mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) nella categoria “SERVIZI - Licenze software-Mepa Servizi”; 

ATTESO che è stata condotta un’indagine di mercato, interpellando i seguenti operatori 

economici, specializzati nel settore di riferimento ed iscritti al Mepa, ai quali è stata inviata  

richiesta di preventivo: 

1. Gruppo R1 spa; 

2. Italware srl; 

3. Lab4 srl; 

4. M&M iTech srls; 

5. SMI Technologies and Consulting srl; 

6. Spring Firm srl; 

7. Telecom Italia spa; 

8. Telesio Sistemi srl; 

9. Webgenesys spa. 

CONSIDERATO che solo due operatori tra quelli consultati, ovvero SMI Technologies and 

Consulting srl e Webgenesys spa, hanno presentato regolare preventivo ciascuno per due tipi di 

licenza: la Standard Edition e la Enterprise Edition;  

VISTA la comunicazione della DODT del 3 aprile 2023 con la quale il RUP della procedura, ha 

valutato come migliore offerta la soluzione proposta dalla SMI Technologies and Consulting srl 

per la licenza di tipo Enterprise Edition richiesta; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 

modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” , convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua volta modificato 

dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, prevede che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro 

[…]”; 

VISTO che l’ art. 1, comma 3, della legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede che “[…] per gli 

affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, 

comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. […]” e che, pertanto, 

trova applicazione il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata dalla competente Direzione tale come 

regolarmente prevista nella “pianificazione budget 2023” relativa ai fabbisogni per oneri di 

gestione e sarà sostenuta con i fondi del budget 2023, incidenti sulla voce di conto FD01200030, 

Periferiche e accessori Hardware da acquistare, Conti budget 0030: ATTREZZATURE E 

ALTRI BENI del centro di costo DC60700000; 

 
 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
DETERMINA  

 
 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e dall’art 1, comma 2 lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” , convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 

dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, 

all’affidamento diretto del servizio di fornitura di licenza “ORACLE DATABASE ENT 

EDITION FULL LIC CPU” senza limiti temporali di utilizzo unitamente alla fornitura di licenza 

per un anno del supporto e assistenza tecnica denominato “ORACLE DATABASE ENT 

EDITION FULL SUP CPU” , tramite lo strumento della trattativa diretta, alla società SMI 

Technologies and Consulting srl – P.I. 03976440242, Via Motton 83 - 36061 Bassano Del Grappa 

(VI) - per un importo complessivo di € 38.955,45 (trentottomilanovecentocinquantacinque/45) 

Oltre Iva; 

 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

ARTICOLO 2 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Danilo BOTTONE che, ai sensi 

dell’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 

del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse 

nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente 

indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
  

      
      
       

Emili Rosi(1) 
Firmato digitalmente 
 

                                                 
(1) Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di 
funzioni aggiornata prot.440229/RU del 04 ottobre 2022. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

